

Số - KH/ĐU

Tân Kỳ, ngày tháng 12 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Căn cứ Hướng dẫn số 19-HD/UBKTTW ngày 25/8/2025 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về Hướng dẫn việc giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 (sau đây gọi tắt là *bầu cử*) của cấp ủy, tổ chức đảng, Ủy ban Kiểm tra các cấp, Đảng ủy xã Tân Kỳ ban hành kế hoạch thực hiện như sau,

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện nghiêm túc các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy về giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử.
- Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; kịp thời phát hiện, xử lý, giải quyết các vụ việc phát sinh, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho cuộc bầu cử được tổ chức thành công tốt đẹp.

**2. Yêu cầu**

- Công tác xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo phải thực hiện đúng quy trình, đúng thẩm quyền, khách quan, công tâm, không để khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp; chỉ đạo làm rõ và giải quyết dứt điểm các vụ việc tố cáo, khiếu nại của đảng viên, công dân ngay từ cơ sở, không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người trước, trong và sau ngày bầu cử.
- Việc giải quyết tố cáo, khiếu nại liên quan đến bầu cử hoặc nhân sự giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phải kịp thời, chính xác, khách quan, đúng nguyên tắc, quy trình, thủ tục, trách nhiệm, thẩm quyền theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị của xã và các chi bộ trực thuộc trong công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo phục vụ bầu cử.
- Thực hiện nghiêm túc quy trình xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong Đảng; không để các phần tử xấu lợi dụng bầu cử để gây chia rẽ, mất đoàn kết nội bộ.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

**1. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cán bộ, đảng viên và nhân dân liên quan đến công tác bầu cử, nhân sự ứng cử, hoạt động tuyên truyền, vận động bầu cử.

- Khi nhận được đơn thư tố cáo, khiếu nại phải phân loại, xử lý kịp thời, chính xác và kịp thời giải quyết theo đúng quy định; đối với những đơn thư tố cáo, khiếu nại không thuộc thẩm quyền giải quyết thì chuyển đến các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giải quyết và thông báo cho người tố cáo, khiếu nại biết theo quy định.

- Phân loại đơn thư theo thẩm quyền:

+ Đơn liên quan đến tổ chức Đảng, đảng viên: giao UBKT Đảng ủy xem xét, tham mưu xử lý.

+ Đơn thuộc thẩm quyền cơ quan chính quyền: chuyển UBND xã hoặc cơ quan có thẩm quyền giải quyết, đồng thời theo dõi, đôn đốc kết quả.

+ Đơn vượt cấp, trùng lặp hoặc nặc danh: tổng hợp, báo cáo Thường trực Đảng ủy để phục vụ công tác nắm tình hình, định hướng dư luận.

- Qua giải quyết tố cáo, khiếu nại phải kết luận rõ đúng, sai, khuyết điểm, vi phạm (nếu có); xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp vi phạm.

- Trong thời hạn 10 ngày trước ngày bầu cử, ngừng việc xem xét, giải quyết mọi tố cáo, khiếu nại liên quan đến người ứng cử và việc lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp cho đến khi bầu cử xong.

## **2. Công tác theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo**

- Lập và quản lý Sổ theo dõi công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư phục vụ bầu cử.

- Định kỳ (hàng tuần hoặc khi có vụ việc nổi cộm) báo cáo tình hình, kết quả giải quyết đơn thư về Ban Thường vụ Đảng ủy.

- Sau khi kết thúc bầu cử, tổng hợp, đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo phục vụ bầu cử; đảm bảo an toàn, an ninh trật tự.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thường trực Đảng ủy**

- Lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch này.

- Chỉ đạo giải quyết tố cáo liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành và thuộc trách nhiệm giải quyết của nhiều cơ quan, tổ chức, bảo đảm việc giải quyết tố cáo chặt chẽ, đúng quy định.

- Tổ chức thực hiện công tác giải quyết tố cáo, khiếu nại phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm, thẩm quyền.

## **2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy**

- Tham mưu cho Đảng ủy tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện và theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch này.

- Tiếp nhận, phân loại, xử lý đầy đủ, chính xác, kịp thời đơn thư tố cáo, khiếu nại liên quan đến nhân sự giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và tiến hành giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết; thực hiện chuyên đơn thư tố cáo, khiếu nại không thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết đến cơ quan, tổ chức có thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết và thông báo cho người tố cáo, khiếu nại biết theo quy định.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các tổ chức đảng, đảng viên thực hiện nhiệm vụ giải quyết tố cáo, khiếu nại; báo cáo, đề xuất với Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy xã xem xét, chỉ đạo giải quyết những tố cáo phức tạp, liên quan đến nhiều cấp, nhiều ngành, thuộc trách nhiệm giải quyết của nhiều cơ quan, tổ chức.

- Tổng hợp kết quả giải quyết tố cáo, khiếu nại liên quan đến nhân sự giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 thuộc trách nhiệm của mình và báo cáo kịp thời cho Đảng ủy xã để báo cáo Hội đồng bầu cử quốc gia (đối với đại biểu Quốc hội) hoặc thông báo cho Ủy ban bầu cử ở cấp tương ứng (đối với đại biểu Hội đồng nhân dân); đồng thời báo cáo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

- Trường hợp tố cáo có nhiều nội dung, liên quan đến trách nhiệm giải quyết của nhiều cơ quan, tổ chức thì Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã chủ trì giải quyết, các cơ quan, tổ chức liên quan phối hợp để cử cán bộ tham gia đoàn giải quyết tố cáo. Trường hợp cần thiết, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã và các tổ chức đảng có liên quan báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy giao cho một cơ quan chủ trì hoặc Ban Thường vụ Đảng ủy giải quyết tố cáo theo quy định.

- Cùng với việc giải quyết tố cáo, khiếu nại, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã phải tăng cường giám sát, nhất là giám sát thường xuyên, chủ động nắm chắc tình hình nhân sự giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

## **3. Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã**

- Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư tố cáo, khiếu nại liên quan đến nhân sự giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo đúng quy định; chuyển đơn, thư tố cáo, khiếu nại không thuộc thẩm quyền, trách nhiệm giải quyết đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm giải quyết và thông báo cho người tố cáo, khiếu nại biết theo quy định.

- Chủ trì xem xét, giải quyết những tố cáo, khiếu nại thuộc phạm vi, trách nhiệm, thẩm quyền theo đúng quy định.

- Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã và các tổ chức đảng, cơ quan có liên quan giải quyết những nội dung tố cáo, khiếu nại đảng viên thuộc diện Đảng ủy xã quản lý theo quy định.

#### **4. Đảng ủy cơ quan UBND xã**

Chỉ đạo xem xét, giải quyết những tố cáo, khiếu nại thuộc phạm vi, trách nhiệm, thẩm quyền theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch giải quyết tố cáo, khiếu nại về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; yêu cầu các tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- UBKT Tỉnh ủy (b/c),
- BTV, BCH Đảng ủy,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy (t/h),
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã,
- Các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU, UBKT.

**T/M ĐẢNG ỦY**  
**BÍ THƯ**

**Phan Thị Na**